

CERTIFICATE IN POULTRY

FARMING (CPF)

Term-End Examination

December, 2024

OLP-001 : INTRODUCTION TO

POULTRY FARMING

Time : 2 Hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. Define the following : 10×1=10

- (a) Foraging
- (b) Manure
- (c) Commercial Broiler
- (d) Domestication
- (e) Breed
- (f) Hybrid

- (g) Deep litter
 - (h) Keel
 - (i) Pullet
 - (j) Sexual maturity
2. What do you understand by dressing percentage, feed conversion ratio, hatchability and liveability ? How do you calculate them ?
10
3. Define poultry farming system. Name different systems of poultry farming. Explain breeder farming system.
10
4. What do you understand by Poultry Cooperatives ? Discuss the formation, benefits and status of poultry cooperatives.
10
5. What are the different breeds of ducks commonly uses for egg and meat purposes ? Explain any *two* breeds with its characteristics.
10
6. Explain different parts of female reproduction system in poultry.
10

7. Discuss different systems of breeding with suitable examples. 10

8. Write short notes on any *two* of the following :

5×2=10

- (a) Judging of poultry
- (b) Culling of low producing birds
- (c) Backyard poultry farming

OLP-001

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

ओ.एल.पी.-001 : कुक्कुट पालन का परिचय

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. निम्नलिखित को परिभाषित कीजिए : 10×1=10

(क) आहार की तलाश

(ख) खाद

(ग) व्यावसायिक ब्रॉइलर

(घ) पालतू

(ङ) नस्ल

(च) संकर

(छ) डीप लिटर

(ज) कील

(झ) पुलैट

(ञ) लैंगिक वयस्कता

2. संसाधन प्रतिशत, आहार क्षमता/दाना रूपांतरण अनुपात, अंडस्फुटनशीलता और जीवन क्षमता से आप क्या समझते हैं ? आप इनकी गणना किस प्रकार करेंगे ? 10
3. कुक्कुट पालन प्रणाली को परिभाषित कीजिए। विभिन्न प्रकार की कुक्कुट पालन प्रणालियों के नाम लिखिए। प्रजनक पालन प्रणाली की व्याख्या कीजिए। 10
4. कुक्कुट सहकारी संघ से आप क्या समझते हैं ? कुक्कुट सहकारी संघ के गठन, लाभ और स्तर की चर्चा कीजिए। 10
5. अंडा और मांस के लिए उपयोग की जाने वाली बत्तखों की विभिन्न नस्लें कौन-सी हैं ? उनमें से किन्हीं दो नस्लों की उनकी विशेषताओं के साथ व्याख्या कीजिए।

10

6. मुर्गियों में मादा प्रजनन तंत्र के विभिन्न भागों की व्याख्या कीजिए। 10
7. प्रजनन की विभिन्न प्रणालियों की उपयुक्त उदाहरणों के साथ व्याख्या कीजिए। 10
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $5 \times 2 = 10$
- (क) कुक्कुट की परख करना
- (ख) कम अंडे देने वाले पक्षियों की छँटनी करना
- (ग) घर के पिछवाड़े में कुक्कुट पालन

× × × × × × ×